
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 93
Del 30/08/2016

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ASFALTATE – ANNO 
2016 – RIPRISTINO DI PORZIONE DI VIA ASIA A SAN PIETRO IN CASALE – PRIMO 
STRALCIO. CIG 6719790222. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

OGGETTO:

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 93                             Del 30/08/2016 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI ASFALTATE – ANNO 2016 – RIPRISTINO DI 
PORZIONE DI VIA ASIA A SAN PIETRO IN CASALE – PRIMO 
STRALCIO. CIG 6719790222. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 

05/11/2013, esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della 
Centrale Unica di Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza 
per la gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con 
specifico riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 

 
Considerato che: 
• con determinazione a contrarre n.103 del 20/06/2016 il Comune di San Pietro in 

Casale Area Gestione Territorio e patrimonio determinava di procedere 
all’aggiudicazione dei lavori di “manutenzione straordinaria strade comunali 
asfaltate – anno 2016 – ripristino porzione di via Asia – primo stralcio” mediante 
procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 e 
36 comma 2 lett.c), del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del minor 
prezzo, trattandosi di ipotesi prevista dall’art. 95 comma 4 letta a) del D.Lgs. 
50/2016, per un importo complessivo a base d’asta  di Euro 152.000,00 di cui 
Euro 2.500,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• con Determinazione URSI n. 75 del 13/072016 dell’Unione Reno Galliera 
venivano approvati gli atti di gara; 

• con Verbale N. 1 del 02/08/2016 il Responsabile del procedimento di gara 
procedeva all’apertura dei plichi pervenuti e al controllo della completezza e 
correttezza della documentazione amministrativa contenuta nella busta A) dei 
medesimi; 

• con Verbale N. 2 del 03/08/2016 il responsabile del procedimento procedeva 
all’apertura delle offerte economiche e sospendeva sospendeva la seduta di gara 
ai sensi dell’art. 97 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 al fine di procedere alla verifica 
dell’anomalia dell’offerta presentata dalle ditte FRANTOIO FONDOVALLE SRL  
via Provinciale 700, 41055 Montese (MO), P.IVA e C.F. 00279260368 e 
COSTRUZIONI ITAL STRADE SRL via Matteotti 68, 44020 Migliaro (FE), P.IVA e 
C.F. 01683700387, chiedendo chiarimenti con nota dell’Unione Reno Galliera 
prot. 32894 del 03/08/2016; 

• con Verbale N. 3 del 30/08/2016 la Commissione procedeva alla verifica dei 
giustificativi pervenuti rispettivamente al prot. 33997 del 11/08/2016 da Frantoio 
Fondovalle srl e al prot. 34075 del 12/08/2016 da Costruzioni Ital Strade srl, 
ritenendo le offerte ammissibili, l’appalto veniva aggiudicato alla ditta FRANTOIO 
FONDOVALLE SRL  via Provinciale 700, 41055 Montese (MO), P.IVA e C.F. 
00279260368, la quale offriva un ribasso del 33,129%; 

 
 



DETERMINAZIONE URSI / 93                             Del 30/08/2016 
 

Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” così 

come modificato dal D.L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE; 
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 
- lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e il Regolamento di Contabilità 

dell’Unione Reno Galliera; 
- con Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 30 del 2014, avente ad 

oggetto “Conferma nomina titolare posizione organizzativa servizio “Urbanistica e 
Centrale di Committenza” e attribuzione indennità”, è stata confermata la nomina 
dell’Ing. Antonio Peritore quale titolare della posizione organizzativa”; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le operazioni della gara in oggetto, così come risultante dai relativi 

verbali di gara descritti in premessa; 

2. di aggiudicare in via definitiva l’appalto in oggetto alla Ditta FRANTOIO 
FONDOVALLE SRL via Provinciale 700, 41055 Montese (MO), P.IVA e C.F. 
00279260368, che ha offerto un ribasso del 33,129% per un importo di Euro 
99.972,15 oltre Euro 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così 
per  complessivi Euro 102.472,15 oltre IVA; 

3. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi 
dell’art.32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in 
capo all’aggiudicatario; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento del 
Comune Committente; 

5. di pubblicare l’esito della gara in oggetto sul sito istituzionale dell’Unione Reno 
Galliera. 


		2016-08-30T15:40:30+0200
	DS User Private Key 0




